
РЕШЕНИЕ № 173 
28.09.2023 год. 

 
Възлагане на ФОНДАЦИЯ „ОБЩНОСТ В ПОМОЩ НА ЗАВИСИМИТЕ,  

да извършва услуга от общ икономически интерес по психосоциална рехабилитация от 
резидентен и психосоциална рехабилитация от нерезидентен тип в съответствие с 

Наредба № 8 от 7 септември 2011 г. за условията и реда за осъществяване на програми 
за психосоциална рехабилитация на лица, които са били зависими или са 

злоупотребявали с наркотични вещества 
 
 На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от ЗМСМА, във връзка с чл. 2, т. 1, буква „в“ от 
Решение на Комисията от 20 декември 2011 г. относно прилагането на чл. 106, 
параграф 2 от Договора за функционирането на Европейския съюз за държавната 
помощ под формата на компенсация за обществена услуга, предоставена на 
определени предприятия, натоварени с извършването на услуги от общ икономически 
интерес (ОВ, L 7 от 11 януари 2012 г.), Общински съвет – Габрово РЕШИ: 
 
 1. Извършването на услугата от общ икономически интерес – психосоциална 
рехабилитация от резидентен и психосоциална рехабилитация от нерезидентен тип в 
съответствие с Наредба № 8 от 7 септември 2011 г. за условията и реда за 
осъществяване на програми за психосоциална рехабилитация на лица, които са били 
зависими или са злоупотребявали с наркотични вещества се възлага на ФОНДАЦИЯ 
„ОБЩНОСТ В ПОМОЩ НА ЗАВИСИМИТЕ“, със седалище и адрес на управление: гр. 
Габрово, п.к. 5300, ж.к. „Площад Белорусия“, ет. 7, ап. 13, ЕИК 206227448, за срок 5 
години. 
 
 2. Услугата по т. 1 отговаря на следните изисквания: 
 
  1. представлява предоставяне високопрагова резидентна програма за 
психосоциална рехабилитация за зависимости, осъществявана в резидентни условия, 
високо структурирана, включваща интензивна програма от индивидуални и групови 
сесии – обучителни, психотерапевтични и сесии за развиване на социални умения, 
както и изпълнение на нерезидентна програма, включваща индивидуални консултации, 
индивидуална и групова психотерапия, образователно и професионално ориентиране и 
подкрепа, превенция на рецидив, дейности за ресоциализация и социална 
реинтеграция, групи за взаимопомощ и др. 
  2. Услугата е част от приетия през м. юли 2020 г. от Министерски съвет 
План за изпълнение на Националната стратегия за борба с наркотиците /2020-2024 г./, 
към Стратегическа цел 1. Ограничаване на търсенето е заложено изпълнението на 
Задача 1.3. Повишаване на достъпа и ефективността на лечение, психосоциална 
рехабилитация и реинтеграция, 1.3.2. Създаване на система за психосоциална 
рехабилитация, включително на лица под 18 години, б/ Създаване на нови 
резиденциални програми вкл. и комбинирана зависимост (наркотици и алкохол), тип 
“терапевтична общност” и подкрепа на съществуващите програми, които имат 
съгласие по Наредба № 8. 
 



  3. равнопоставен достъп на всички граждани и по-специално на целевата 
група; 
  4. разпространение на територията на Община Габрово; 
  5. предоставя се безплатно и е еднакво достъпна; 
  6. се компенсира от Община Габрово, при спазване на изискванията на 
Решение на Комисията от 20 декември 2011 г. относно прилагането на чл. 106, 
параграф 2 от Договора за функционирането на Европейския съюз за държавната 
помощ под формата на компенсация за обществена услуга, предоставена на 
определени предприятия, натоварени с извършването на услуги от общ икономически 
интерес (ОВ, L 7 от 11 януари 2012 г.), наричано по-нататък "Решение 2012/21/ЕС". 
 
 3. Размерът на компенсацията за извършване на услугата по т. 1 е в рамките на 
определените, и предоставени на Община Габрово, сума и потребители съгласно 
държавните стандарти за психосоциална рехабилитация за съответната година. 
Размерът на компенсацията не може да надвишава нетните разходи за нейното 
извършване при спазване на методиката съгласно приложението и изискванията на 
Решение 2012/21/ЕС. 
 4. Разходите са всички разходи, свързани с извършването на услугата по т. 1, В 
размера на разходите се включва и подходящ дял от непреките разходи, които са общи 
както за услугата по т. 1, така и за други, извършвани от фондацията дейности. 
 5. Разходите за инвестиции, пряко свързани с извършването на услугата по 1, за 
обучение, повишаване и поддържане на квалификацията на авиационния и 
техническия персонал и всички други разходи, свързани с дейността при 
предоставянето на услугата, се отразяват при изчисляването на размера на 
компенсацията за извършване на услугата. В размера на компенсацията се отразява 
съответната част, когато разходите са общи за услугата по т. 1 и другите дейности 
извън нея. 
 6. В съответствие с изискванията на Решение 2012/21/ЕС размерът на 
компенсацията не надвишава необходимото за покриване на нетните разходи, 
направени от предприятието за извършване на услугата по т. 1, включително разумна 
печалба до размера на съответния суапов процент плюс сто базисни пункта. 
 7. Всякакви постъпления и финансирания, получени при изпълнението на 
услугата по т. 1 се отразяват при изчисляването на размера на компенсацията за 
нейното извършване. 
 8. Изплащането на компенсацията да става ежемесечно от дата на сключване на 
договора, след предоставен списък на потребителите на съответната услуга за 
съответния месец, като за срока от януари 2023 година до сключването на договора се 
извършва еднократно плащане в 10 дневен срок от подписване на договора, след 
предоставен списък на потребителите по месеци.  
 9. Сумата за компенсиране предоставянето на услугата за месец на лице се 
определя съгласно определените с държавния бюджет допълващи стандарти, 
определени за психосоциална рехабилитация, за 2023 година това са: 
 - за психосоциална рехабилитация от резиденциален тип – 875 лв. 
 - за психосоциална рехабилитация от  нерезиденциален тип – 383,33 лв.  
 
 



 
 След приемането на държавния бюджет Възложителя и Доставчика на услугата 
подписват анекс, в който определят размера на компенсацията за едно лице, както и 
броя на лицата, за които се предоставя компенсацията. 
 10. Ежегодно, в срок до 31 май, ФОНДАЦИЯ „ОБЩНОСТ В ПОМОЩ НА 
ЗАВИСИМИТЕ“, изготвя и представя на Кмета на Община Габрово обобщен годишен 
доклад за действително направените нетни разходи, както и за разходите за инвестиции 
(преки и косвени), за извършване на услугата по т. 1, определени в съответствие с 
изискванията на методиката съгласно приложението. Докладът съдържа и размера на 
получената компенсация за нетните разходи, определени съгласно приложението. 
 11. Кметът на Община Габрово ежегодно назначава комисия за проверка за 
съответствие на представения доклад и размера на исканата компенсация с 
изискванията на методиката съгласно приложението. 
 12. Компенсацията за извършване на услугата по т. 1 не може да надвишава 
размера, определен в чл. 2, параграф 1, буква "а" от Решение 2012/21/ЕС – левовата 
равностойност на 15 млн. евро. Компенсацията за извършване на услугата по т. 1, 
включва данък върху добавената стойност. 
 13. В случай, че е установен размер на компенсацията над левовата 
равностойност на 15 млн. евро, същата подлежи на нотифициране на държавна помощ 
и не се изплаща преди получаването на положително решение от Европейската 
комисия. В тези случаи Кметът на Община Габрово публикува на интернет страницата 
на Общината информация за размера на помощта, предоставена на дружеството, на 
годишна основа след одобрение от Европейската комисия. 
 14. Кметът предоставя на министъра на финансите информация за размера на 
компенсацията за тригодишен период за изготвяне на средносрочната бюджетна 
прогноза по реда на Закона за публичните финанси. 
 15. В случай, че получените средства по ал. 1 превишават размера на 
компенсацията по ал. 4 с повече от 10 на сто, пълният размер на превишението се 
възстановява от дружеството в едномесечен срок от издаването на заповедта по ал. 4. 
 16. Кметът е администратор на помощта. Контролът върху процеса на 
компенсиране с цел недопускане на свръхкомпенсиране на дружеството при 
извършване на услугата по т. 1за периода на възлагане, както и в края на този период 
се извършва чрез ежегодни проверки. 
 17. Община Габрово и ФОНДАЦИЯ „ОБЩНОСТ В ПОМОЩ НА 
ЗАВИСИМИТЕ“, съхраняват цялата информация за предоставената компенсация за 
срока на възлагане на услугата по чл. 1, ал. 1 и най-малко за срок 10 години считано от 
края на срока на възлагане в съответствие с чл. 8 от Решение 2012/21/ЕС. 

 
Приложение № 1: МЕТОДИКА за определяне размера на компенсацията въз основа на  
            нетните разходи от извършване на услугата от общ икономически  
            интерес – психосоциална рехабилитация от резидентен и  
            психосоциална рехабилитация от  нерезидентен тип в съответствие с  
            Наредба № 8 от 7 септември 2011 г. за условията и реда за  
 
 
 



 
   осъществяване на програми за психосоциална рехабилитация на  
   лица, които са били зависими или са злоупотребявали с наркотични  
   вещества, организирана от ФОНДАЦИЯ „ОБЩНОСТ В ПОМОЩ  
   НА ЗАВИСИМИТЕ“ 

 
 

 
 
 
      ПРЕДСЕДАТЕЛ ОбС:              /п/ 
           /инж. К. Кунев/ 
 
      ПРОТОКОЛИСТ:        /п/ 
         /Р Русева/ 

 
 


